intelligunt, ac serunt impias & fanaticas opiniones. Reliqua est pars, quæ habet infinitas quæstiones, de humanis traditionibus, ut uocant, de qua οὐδὲμ ἕτι ἐς dicunt. Ac de toto hoc genere coram tutius erit disputare, ubi cum euoluerō tuos magistros, res ostendet eos uerius esse τῶν ἠθικῶν ἢ τῶν φυσικῶν, quàm ut tu putas, (cc) Alcibiadis Silenos. Quòd autem eis etiam immortalitatem policeris, ac uicturos esse confirmas, melius ominari te uelim, & Christianæ doctrinæ, & alijs honestis artibus. Eò uanitatis processisse disputatricem Theologiam omnes sani fatentur, ut reuocari ad fontes doctrinam Christianam necesse sit. Eam ad rem profutura sunt eloquentiæ studia, quæ si quando colere nostri homines incipient, spero Herculem aliquem exoriturum esse, qui monstris illis orbem terrarum liberet, quiq; Philosophiæ & Christianæ doctrinæ natiuum decus restituat. Atque adeo ad hanc laudem expetendam, excitare te Pice non desinam, quem & ingenio excellere, & doctrinæ uarietate præditum esse, & ardere incredibili quodam studio ueritatis inuestigandæ, & eloquentia ad res tantas illustrandas instructum esse uideo. Nam si est hominis Philosophi, ut certè est, in eruenda atq; patefacienda ueritate bene mereri de toto genere humano, te ueræ philosophiæ deditum, in hanc curam maxime incumbere omni studio decet, ut collapsas artes instaures. Neque uerò meritum ullum maius aut gloriosius ducendum est inter homines, cum ueritate nihil sit melius. ἀλήθεια γὰρ πάντων μὲν ἀγαθῶν θεοῖς ἠγέται, πάντων δὲ ἀνθρώποις, ut gra-  
uissimè

uissimè dixit Plato. Ac iam quia specimen quoddam præbuiſti tuorum studiorum, in quo significas, pleraque tibi in ueteribus congerronibus tuis non probari, ac nouam quandam rationem, tum ad Philosophiam, tum ad Theologiam tractandam adhibes, magnam in spem eruditos omnes erexisti. Reliquum est ut bene precemur tibi. Hæc tibi rescribenda esse duxi, non quòd arbitrarer de his studijs aliud esse tuum, quàm meum iudicium, sed quòd statuebam gratum tibi officium meum fore, quoniam me ad scribendū prouocasses. (dd) Quanquam, ut tu dicis stomachum tibi mouere quosdam Grammatistas, qui leuiter degustatis primis artibus, præ se Philosophos contemnūt, ita ego multò iustius succenseo morosis quibusdam, qui cum ueræ Philosophiæ infestissimi hostes sint, tamen Philosophiæ titulo regnant, ac mirabili conspiratione, & odijs pertinacissimis obsistunt, quò minus reflorescere meliora studia possint. Scripsi igitur quædam hîc asperius, ne isti me patrociniū nostrarum litterarum abiēcisse existimarent, quæ cum leges, boni consulito. Fui enim uehementior alicubi, istos animo intuens, cum scirem mihi hac de re uerius cum ipsis, quàm tecum certamen esse. Vt autem Stesichorum ferunt, cum Helenæ formam uituperasset, erroris pœnam cæcitate dedisse, posteaque, cum palinodiam caneret, oculos recepisse, ita te quoq; Deo gratum facturum statues, si Eloquentiam cælo donatam hominibus maximarum utilitatum causa, cuius dignitatem prior Epistola extenuat, rursus ornes ac laudes. Id argumentum tua & persona & facultate copiosaque dignum fuerit, Vale.

## SCHOLIA.

\* Exordium ducitur ab Hermolai prioribus literis, in quibus Hermolaus agit Pico gratias, quòd tam honorificè de ipso sentiat. Repetit igitur Pico illam ipsam sententiam. De imitatione corrigit Hermolai dictum, quòd ipsum imitari non possit, admirari possit.

(\*) Narratiuncula, continens occasionem huius Epistolæ.

✍ Propositio cum amplificationibus. Barbari digni laude sunt propter rerum scientiam. Huius propositionis amplificationes extenuat Hermolaus, & falsè deridet numero 15. Reprehenditur & ipsa propositio, cum detrahatur istis magna ex parte rerum scientia.

† Altera pars propositionis. Non sunt uituperandi quòd non fuerint eloquentes. Sequitur confirmatio. Neph as est sapientiæ addere eloquentiam. Hanc propositionem principio reprehendit infrà Hermolaus, quia maximè absurda est & falsa. Euertit autem eam ex ratione conuersionis. Nulli sapientes debent esse eloquentes, ergo neq; eloquentes fuerunt sapientes, quod est absurdissimum.

(a) Ratio prima. A similibus diluuntur numero 3. & 4.

(b) Ratio secunda. A definitione seu fine eloquentiæ. Ipse definit elocutionem esse accersitum & inanem cultum. Hermolaus contrà definit elocutionē esse propriam explicationem. Estq; locus communis, quid sit eloquentia, seu quis sit finis eloquentiæ.

(c) III.

- (c) III. Vtrum sit uoluptas digna Philosopho, dicitur breuiter numero 4. Et additur ibi argumentum à necessario.
- (d) III. Aliæ similitudines contumeliosæ diluuntur numero 5.
- (e) V. Hæc reprehenduntur Inficiatione, Et inuertuntur. Imò sine eloquentia non possunt res cerni.
- (f) Hæc amplificationes, quibus arrogat barbaris rerum scientiam, extenuantur in altera parte responsionis Hermolai simul uno in loco.
- (g) VI. Similitudo de Symbolis Et Apologis diluitur Inuersione, Imò Apologi traditi sunt ut reddant præcepta illustriora num. 4.
- (h) VII. Similitudo de occultandis rebus inuertitur. Imò plura sunt in doctrinis quæ extare Et efferri debent, non occultari.
- (i) VIII. Similitudo de Silenis Alcibiadis inuertitur numero 15.
- (k) Hæc omnia diluuntur opposito argumento necessitatis. Neesse est enim Socratis orationem intelligi.
- (l) De sermone sacrarum literarum respondetur numero 6.
- (m) Coaceruat alias similitudines, quæ idem peccant, quòd superiores, In omnibus enim est falsa hypothesis, quòd elocutio sit non necessarius cultus.
- (n) IX. Ratio ab origine sermonis, quòd uerba nõ consent natura, breuissimè diluitur numero 10.
- (o) X. Dictum de Anacharsi diluitur numero 2.
- (p) XI. Recriminatio quòd Oratores sapientiam repudiauerint, diluitur numero 12.
- (q) Hæc

- (q) Hæc in genere diluuntur opposito argumen-  
to necessitatis. Oportet esse certum genus sermonis  
quod intelligi queat.
- (r) XII. Collatio Lucretij & Scoti reprehendi-  
tur numero II.
- (s) Πάθ & diluitur opposita alia iustiore caus-  
sa indignationis.
- (t) Votum optandum, ut Picus potius defende-  
ret Eloquentiam, quia Hermolao satis negocij faciant  
alij hostes.
- (u) Confutationis propositio, Absurdum est, &  
contra naturam, quòd negat Sapientiæ addendam es-  
se Eloquentiam.
- (x) 1. Prima ratio ex natura conuersionis. Si nulli  
Sapientes debent esse Eloquentes, ergo nulli Elo-  
quentes fuerunt sapientes, quod est falsissimum.
- (y) Reprehenditur forma defensionis, qua Picus  
usus est, & alia probabilior ostenditur.
- (z) Diluit secundam rationem Pici, in qua Picus  
errat in definitione, seu sine Eloquentiæ. Itaq; oppo-  
nitur hic uera definitio. Estq; locus communis, quid  
sit eloquentia, seu quis sit eloquentiæ finis. Et hinc ra-  
tio efficitur contra Picum, quòd Eloquentia necessita-  
tis causa colenda sit.
- (A) Similitudo Eloquentiæ & picturæ.
- (B) Probat definitionem autoritate Platonis &  
Aristotelis.
- (C) Duæ artes ad eloquentiam pertinentes, Dia-  
lectica et Rhetorica. Iam si hæ artes necessariae sunt,  
est igitur Eloquentia necessaria.
- (D) Occupatio, At Barbari non sunt muti. Hic  
contra

contra contendit Barbarorum sermonem inutilem esse ad docendos homines. Atque hæc ratio  $\sigma\acute{\omega}\epsilon\chi\omicron\rho$  est argumentorum Hermolai. Ideo Eloquentia est necessaria, quia sermo, nulla adhibita ratione & arte non intelligitur.

(E) Probat simili proximam occupationem.

(F) Conclusio definitionis, & continet rationem, quòd Eloquentia necessitatis causa requiratur.

(G) A definitione Philosophi, quòd eloquentia necessaria sit.

(H) A professione illorum scriptorum quos Picus uocat Philosophos.

(I) II. Retorquet dictum de Anacharsi.

(K) III. Diluit similitudines, ex definitione supra tractata, & ex descriptione generum dicendi. Contendit autem Eloquentiam etiam in simplici genere orationis esse, quia id quoque magna arte constat.

(L) Exaggerat difficultatem illius simplicis formæ orationis, quam Cicero tribuit Philosophis.

(M) IIII. Diluit argumentum uoluptate.

(N) Opponitur argumentum à necessitate sumtum.

(O) V. Diluit contumeliosas Similitudines.

(P) Inuersio quòd Picus fucum faciat dicendo, cum propter eam causam Oratores antea uituperauerit.

(Q) VI. Concludit dilutionem similitudinum, unà cum generali solutione, quòd non rectè comparent eloquentiam cum accersito ornatu.